ements qui arrivaient sur lui et sur Israël et sur tous les royaumes de la terre ». <sup>28</sup>

1. 2. Donum des sages. Septante : « dit ». — Autre traduction, héritier de Septante : « aux chefs de familles ». <sup>3</sup> Autres chefs, aux magistrats et aux princes des Septantes. Septante : « aux juges, et à tous les principes devant Israël d'Israël, aux princes des tribus ». <sup>4</sup> De Cariathiarim. Septante : « de la ville de Cariathiarim ».

II. Les Rois (I P. X—III P. XXXVI). — 2<sup>e</sup> (a). Sacre de Salomon (D).

regnâvit Salomon filius ejus pro eo.

<sup>29</sup> Gesta autem David regis priora, et novissima, scripta sunt in Libro Samuelis videntis, et in Libro Nathan prophetae, atque in volumine <sup>1</sup> Par. 21, o. Gad videntis: <sup>30</sup> universique regni ejus, et fortitudinis, et temporum, qua transiérunt sub eo, sive in Israele, sive in cunctis regnatis terrarum.

et Salomon son fils régna en sa place. <sup>29</sup> Or les actions de David, le roi, les premières et les dernières, sont écrites dans le Livre de Samuel, le Voyant, et dans le Livre de Nathan, le prophète, et dans le volume de Gad, le Voyant, <sup>30</sup> et l'histoire de tout son règne, de sa force, et des temps qui ont passé de son vivant, soit en Israël, soit dans tous les royaumes de la terre.

LIBER SECUNDUS  
PARALIPOMENONSECOND LIVRE  
DES PARALIPOMÈNESI. <sup>1</sup> Confortatus est ergo Sálomon filius David in regno suo, et Dóminus Deus ejus erat cum eo, et magnificavit eum in excélsum.

<sup>2</sup> Praecipite Sálomon universo Israéliti, tribúm, et centurióibus, et dúcibús, et iudicibús omnis Israél, et principibús familiarū: <sup>3</sup> et abit cum universi multitudine in excélsum

Gábaon, ubi erat tabernaculum fóderis Dei, quod fecit Móyses famulus Dei in solitudine. <sup>4</sup> Arcam autem Dei adduxerat David de Cariathiarim, in locum quem preparáverat ei, et ubi

fixerat illi tabernaculum, hoc est in Jérusalem. <sup>5</sup> Altare quoque aénium, et quod fabricátus fuerat Besédeel, filius

<sup>1</sup> Terc. 6, 17.  
<sup>2</sup> Terc. 16, 20.  
<sup>3</sup> Terc. 3, 4.  
<sup>4</sup> Ex. 40, 20.

<sup>5</sup> Ex. 25, 11.  
<sup>6</sup> Ex. 25, 2.

<sup>1</sup>. <sup>4</sup> Salomon, fils de David, fut donc affermi dans la royauté, et le Seigneur son Dieu était avec lui; et le Seigneur l'éleva très haut. <sup>2</sup> En Salomon donna des ordres à tout Israël, aux tribuns, aux centuriens, aux autres chefs, aux magistrats et aux princes des familles; <sup>3</sup> et il s'en alla avec toute la multitude au haut lieu de Gabao, où était le tabernacle de l'alliance de Dieu, que fit Moïse, serviteur de Dieu, dans le désert.